
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

pentru anul 2025 la S.C. Meditur S.A. Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 84/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 la S.C. Meditur S.A. Mediaș; 
- Raportul de specialitate nr. 4493/18.03.2025, întocmit de Direcţia Economică - Serviciul Buget din 

cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1, la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 83/27.03.2025; 
- Adresa nr. 758/17.03.2025 a S.C. Meditur S.A. Mediaș, înregistrată la Primăria Municipiului 

Mediaș sub nr. 4452/18.03.2025; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 - Legea societăţilor, republicată, Legii nr. 82/1991 

- Legea contabilităţii, republicată şi actualizată, Legea nr. 9/2025 - Legea bugetului de stat pe anul 2025, 
art. 1 şi art. 4 din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici 
la care statul sau unităţile administrativ - teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 
indirect o participaţie majoritară, Ordinul nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii 
bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a 
acestuia, OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 
consolidate, HG nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare şi 
exercitare a controlului financiar de gestiune; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „a” şi „d”, 
alin. (3) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 şi art. 243 alin. (1), lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 la S.C. Meditur S.A. Mediaș, 
conform Anexelor nr. 1 - 5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, precum şi Lista de investiții, 
conform Anexelor nr. 6 - 7 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin conducerea S.C. Meditur S.A. din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, S.C. 
Meditur S.A. şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 84/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru anul 2025 la S.C. Piaţa Prim - Com S.A. Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 85/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2025 la S.C. Piaţa Prim - Com S.A. Mediaș; 
- Raportul de specialitate nr. 4451/18.03.2025, întocmit de Direcţia Economică - Serviciul Buget 

Contabilitate din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 84/27.03.2024; 
- Adresa nr. 399/12.03.2025 a S.C. Piața Prim - Com S.A. Mediaș, înregistrată la Primăria 

Municipiului Mediaș sub nr. 4279/14.03.2025; 
- HCL 273/2024 privind stabilirea taxelor și tarifelor pentru anul 2025 la S.C. Piața Prim - Com 

S.A.; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 - Legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, Legii nr. 82/1991 - Legea contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, art. 1, art. 4, art. 9 alin. (1) lit. 
„b” și alin. (3), art. 10 alin. (1) lit. „a” din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 
unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ - teritoriale sunt acționari unici ori 
majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, 
OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al 
operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, și art. XXXIV alin. (1) lit. (a - 
e) şi art. XXXVIII din OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal  -bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129, alin. (2), lit. „a” și „d”, alin. (3), lit. „d”, art. 155, 
alin. (1), lit. „c” și „d” și art. 243, alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli întocmit pentru anul 2025 la S.C. Piaţa Prim - Com 
S.A., conform Anexelor 1 - 5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin conducerea S.C. Piaţa Prim - Com S.A. din subordinea 
sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, S.C. 
Piaţa Prim - Com S.A. şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 85/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea de facilităţi fiscale pentru  
anul 2025, Parcului Industrial Automecanica 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 75/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea de 

facilităţi fiscale pentru anul 2025, Parcului Industrial Automecanica; 
- Raportul de specialitate nr. 10759/17.03.2025, întocmit de Direcția Economică, Serviciul Impuneri 

Impozite şi Taxe Persoane Fizice şi Juridice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 85/27.03.2025; 

Luând act de cererile înregistrate la Primăria Municipiului Mediaş, Direcția Economică - Serviciul 
Fiscal Local sub nr. 33139 și 33182 din 23.12.2024, depuse de către SC Automecanica SA, respectiv 
Societatea RHEINMETALL AUTOMECANICA SRL, solicită scutirea de impozit de clădirile şi terenurile 
aferente parcului industrial pentru anul 2025; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 456 alin. (1) lit. „i” și art. 464 alin. (1) lit. „n” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

coroborat cu art. 12 și art. 16 din Schema de ajutor regional acordată pentru investiţiile realizate în 
parcurile industriale - Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2980/24.09.2013 cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 3 al. 1 lit.(b) și (c) și 2 lit.(b) din Schema de ajutor regional acordată pentru investiţiile realizate 
în parcurile industriale - Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2980/24.09.2013 cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 7 din Schema de ajutor regional acordată pentru investiţiile realizate în parcurile industriale - 
Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2980/24.09.2013 cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (1 - 3) și art. 20 alin. (1) din Legea 186/2013 privind constituirea și funcționarea 
parcurilor industriale cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 343 din 13.11.2007 emis de Ministerul Internelor și Reformei Administrative prin care 
SC Automecanica SA a obținut titlul de Parc Industrial, pentru o perioadă de 15 ani, ulterior fiind emis 
Ordinul nr. 787 din 11.06.2021 de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin 
care se prelungește cu 15 ani, de la data publicării în Monitorul oficial, valabilitatea titlului de parc 
industrial și se modifică suprafața terenului pentru care se acordă titlul de parc industrial de la 14,356 ha 
la 16,98 ha; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (4) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă acordarea de facilităţi fiscale pentru anul 2025 Parcului Industrial Automecanica, 

reprezentând  scutirea de la plata impozitului clădiri şi teren, în sumă total de 2.291.457 lei din care impozit 
clădiri 2.243.171 lei și impozit teren 48.286 lei, după cum urmează:  

- SC AUTOMECANICA SA - impozit clădiri 1.814.240 lei, impozit teren 31.340 lei; 
- Societatea RHEINMETALL AUTOMECANICA SRL - impozit clădiri 428.931 lei, impozit teren 

16.946 lei. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Directia Economica - Serviciul Impuneri Impozite şi 
Taxe Persoane Fizice şi Juridice din subordinea sa, va asigura realizarea şi menţinerea evidenţei 
ajutoarelor prin întocmirea Registrului de ajutoare acordate şi va transmite Consiliului Concurenţei 
rapoarte anuale, fiind însărcinat de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Economice, 
beneficiarilor prin grija Directiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 
  
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 75/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind majorarea intensității ajutorului  
regional de stat Parcului Industrial Automecanica 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 88/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune majorarea 

intensității ajutorului regional de stat Parcului Industrial Automecanica; 
- Raportul de specialitate nr. 10748/17.03.2025, întocmit de Direcția Economică, Serviciul Fiscal 

Local din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 86/27.03.2025; 
Luând act de cererea nr. 145/20.12.2024 a SC Automecanica SA, înregistrată la Primăria 

Municipiului Mediaș sub nr. 33049/20.12.2024; 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. „b” și „c” și art. 2 lit. „b” din Schema de ajutor 

regional acordată pentru investiţiile realizate în parcurile industriale - Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 
2980/24.09.2013 cu modificările și completările ulterioare, art. 7 din Schema de ajutor regional acordată 
pentru investiţiile realizate în parcurile industriale - Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2980/24.09.2013 cu 
modificările și completările ulterioare, art. 3 alin. (2) din HG nr. 311/2022 privind intensitatea maximă a 
ajutorului de stat regional în perioada 2022 - 2027 pentru investiţii inițiale; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (4) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă majorarea intensității ajutorului regional de stat de la 40% la 45% pentru Parcul 

Industrial Automecanica. 
Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Directia Economica - Serviciul Fiscal Local din 

subordinea sa, va asigura realizarea şi menţinerea evidenţei ajutoarelor prin întocmirea Registrului de 
ajutoare acordate şi va transmite Consiliului Concurenţei rapoarte anuale, fiind însărcinat de ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
beneficiarului prin grija Direcției Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 88/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului  
Mediaș, SC ANDRACLAU - UDICOM SRL în vederea prestării  

de servicii funerare în Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 6 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 80/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea avizului 

Consiliului Local al Municipiului Mediaș, SC ANDRACLAU - UDICOM SRL în vederea prestării de 
servicii funerare în Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 6; 

- Raportul de specialitate nr. 4288/14.03.2025, întocmit de Direcția Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 98/26.03.2025; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş sub nr. 3967/11.03.2025, a SC 
ANDRACLAU - UDICOM SRL; 

În conformitate cu prevederile art. 25, alin.(1) alin. (2) din Legea nr. 102/2014, privind cimitirele, 
crematoriile umane și serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile art. 9 alin. (1) din Normele tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare, aprobate prin HG nr. 741/2016; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129, alin. (2) lit. „d”, alin. (7), lit. „s”, art. 196, alin. (1), 
lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru prestarea de 
servicii funerare - îngrijiri mortuare, sală de ceremonii funerare și transport mortuar, de către SC 
ANDRACLAU-UDICOM SRL, CUI RO 33135624, la punctul de lucru/sediul secundar amplasat în 
Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 6. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, SC 
ANDRACLAU - UDICOM SRL prin grija Direcţiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 80/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului  
Mediaș, SC LA CAPELA SRL în vederea prestării de servicii  

funerare în Municipiul Mediaș, str. George Coșbuc, nr. 2 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 81/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea avizului 

Consiliului Local al Municipiului Mediaș, SC LA CAPELA SRL în vederea prestării de servicii funerare 
în Municipiul Mediaș, str. George Coșbuc, nr. 2; 

- Raportul de specialitate nr. 4116/12.03.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 99/26.03.2025; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 4115/12.03.2025, a SC Capela SRL; 
În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, 

crematoriile umane și serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile, art. 9 alin. (1) din Normele tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare, aprobate prin HG nr. 741/2016; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129, alin. (2) lit. „d”, alin. 
(7), lit. „s” și art. 196, alin. (1), lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru prestarea de 

servicii funerare - îngrijiri mortuare, sală de ceremonii funerare și transport mortuar, de către SC LA 
CAPELA SRL, CUI RO 24572611, la punctul de lucru/sediul secundar amplasat în Municipiul Mediaș, 
str. George Coșbuc, nr. 2. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, SC 
LA CAPELA SRL prin grija Direcţiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia 
pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 81/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului  
Mediaș, SC ARDELEANA COM SRL în vederea prestării  
de servicii funerare în Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 5 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 82/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune acordarea avizului 

Consiliului Local al Municipiului Mediaș, SC ARDELEANA COM SRL în vederea prestării de servicii 
funerare în Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 5; 

- Raportul de specialitate nr. 4151/13.03.2025, întocmit de Direcţia Economică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 100/26.03.2025; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 4151/13.03.2025, a SC ARDELEANA 
COM SRL; 

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 102/2014, privind cimitirele, 
crematoriile umane și serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile, art. 9 alin. (1) din Normele tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare, aprobate prin HG nr. 741/2016; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) 
lit. „s”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru prestarea de 
servicii funerare - transport mortuar, de către SC ARDELEANA COM SRL, CUI RO 15155798, la 
punctul de lucru/sediul secundar amplasat în Municipiul Mediaș, str. Horea, nr. 5. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, SC 
ARDELEANA COM SRL prin grija Direcţiei Economice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 82/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 5/2025 privind înregistrarea în  
evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării  

obiectivului de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș - str. Câmpului de Jos și  
str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, precum și modificarea și completarea  

Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a Contractului de delegare  
a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 73/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 5/2025 privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale 
Municipiului Mediaș, a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Reabilitare 
străzi Municipiul Mediaș - str. Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, precum 
și modificarea și completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007; 

- Raportul de specialitate nr. 1977/13.03.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 87/27.03.2025; 

- Adresa nr. 1977/05.02.2025 a Direcției Tehnice prin care se solicită rectificarea valorii finale a 
obiectului de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș - str. Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus 
- rețele de apă și canalizare”; 

- HCL 5/2025 privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor 
rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș - str. 
Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, precum și modificarea și completarea 
Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c”, 
art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 290 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 1 la HCL nr. 5/2025 privind înregistrarea în evidențele 
patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții 
„Reabilitare străzi Municipiul Mediaș - str. Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și 
canalizare”, precum și modificarea și completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă 
a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007, 
urmând a avea următorul cuprins: 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

„Art. 1 Se aprobă înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș - domeniu public, 
a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Reabilitare străzi Municipiul Mediaș 
- str. Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, conform Procesului verbal de 
recepție la terminarea lucrărilor nr. 17324/11.10.2024, Autorizația de construire nr. 117/24.11.2023, 
Procesul verbal de recepție proiect tehnic nr. 20227/15.11.2023 și Procesul verbal de recepție ET și DALI 
nr. 21024/06.12.2021 cu valoarea investiției totală de 1.942.809,96 cu TVA, potrivit celor înscrise în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II. Se modifică și se înlocuiește anexa la HCL nr. 5/2025 cu anexa la prezenta hotărâre. 
Art. III. Celelalte prevederi ale HCL Mediaș nr. 5/2025 rămân neschimbate. 
Art. IV. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. V. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, SC Apa 
Târnavei Mari SA Mediaş prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu 
Cadastru și Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 73/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor  
rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Modernizarea, reabilitarea 

și extinderea traseelor de transport public electric” Cod SMIS 2014+121050 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 77/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune înregistrarea în 

evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș, a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului 
de investiții „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” Cod SMIS 
2014+121050; 

- Raportul de specialitate nr. 2414/17.03.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 88/27.03.2025; 

- Adresa nr. 2414/13.02.2025 a Direcției Tehnice prin care se comunică finalizarea obiectivului de 
investiții „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” Cod SMIS 2014 
+ 121050 din cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției 
către o economie cu emisii scăzute de carbon, înaintând Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr. 8215/13.05.2024, Autorizația de construire nr. 136/03.12.2020 și procesele verbale de recepție al 
documentațiilor și studiilor aferente, cu valoarea investiției totală de 70.274.829,42 lei cu TVA; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, OG nr. 112/2000 - pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 
administrativ-teritoriale; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c” 
alin. (6) lit. „a”, „b”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 286 alin. (4), art. 290, art. 302, 
art. 303 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului Mediaș - domeniul public 
a bunurilor realizate în urma finalizării obiectivului de investiții „Modernizarea, reabilitarea și extinderea 
traseelor de transport public electric” Cod SMIS 2014 + 121050 din cadrul Programului Operațional 
Regional 2014 - 2020, potrivit celor înscrise în Anexele nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea valorii de inventar pentru bunurile proprietate publică a 
Municipiului Mediaș de natura rețelelor de contact troleibuz și sistem ticketing (nr. inventar 110451, 
110431, 110441, 11116, 14415, 30846) cu valoarea investiției înscrisă în Anexa nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă suplimentarea valorii de inventar pentru bunurile proprietate publică a Statului 
Român și a Consiliului Județean Sibiu, aflate în administrarea Consiliului Local Mediaş, cu valoarea 
investiției înscrisă în Anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Se aprobă transmiterea în concesiune către operatorul de transport public local SC Meditur 
SA Mediaș a bunurilor precizate în Anexa nr. 1 de la poziția nr. 1 la poziția nr. 6, Anexa nr. 2 de la poziția 
nr. 1 la poziția nr. 3 și Anexa nr. 3. 

Art. 5. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 3.2. la Contractul de Delegare a Gestiunii 
Serviciului de Transport Public Local prin Curse Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019, 
încheiat între Municipiul Mediaş şi SC Meditur SA Mediaș, potrivit celor înscrise la art. 4 din prezenta 
hotărâre. 

Art. 6. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș, însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 7. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 8. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, SC Meditur SA 
Mediaș prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și 
Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 77/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea subînchirierii unei părți din spațiul închiriat  
Partidului Alianța pentru Unirea Românilor - Filiala Județeană  

Sibiu, în favoarea Biroului Senatorial Luminița Păucean Fernandes 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 74/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune subînchirierii unei 

părți din spațiul închiriat Partidului Alianța pentru Unirea Românilor - Filiala Județeană Sibiu, în favoarea 
Biroului Senatorial Luminița Păucean Fernandes; 

- Raportul de specialitate nr. 2713/18.03.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 89/27.03.2025; 

- HCL nr. 260/2024 rivind închirierea directă a unui spațiu parte componentă a apartamentului 3 din 
cadrul imobilului situat administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 1, în favoarea Partidului 
Alianța pentru Unirea Românilor Sibiu; 

- Adresa înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş sub nr. 2713/2025 prin care dna Luminița 
Păucean Fernandes, Senator în Circumscripția Electorală nr. 34 Sibiu, din partea Partidului Alianța pentru 
Unirea Românilor, solicită acordul Municipiului Mediaș, cu privire la desfășurarea activității Biroului 
Senatorial, în cadrul spațiului în care își desfășoară activitatea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor 
- Filiala Județeană Sibiu pentru Organizația Mediaș; 

- Adresa înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş sub nr. 4484/2025 prin care Partidul AUR - 
filiala Sibiu îşi dă acordul cu privire la folosirea a ½ din spaţiul închiriat de partid în baza Contractului de 
închiriere nr. 21/2024; 

În conformitate cu prevederile art. 1833 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 16 alin. (1) lit. „h” din Legea nr. 334/2006 - privind 
finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată art. 129 alin. (2), lit. „c”, alin. (6) lit. „b”, alin. (14), art. 139 
alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă subînchirierea de către Partidul Uniunea Salvați România - Filiala Județeană 
Sibiu pentru Organizația Mediaș, a cotei de 1/2 din spațiul deținut în baza Contractului de închiriere nr. 
21/2024 încheiat cu Municipiul Mediaș, parte componentă a apartamentului 3 din cadrul imobilului situat 
administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 1, corp III etaj I, în suprafaţă utilă totală de 81 mp, 
în favoarea Biroului Senatorial Luminița Păucean Fernandes din partea Partidului Alianța pentru Unirea 
Românilor, pentru desfășurarea activităților specifice biroului senatorial, începând cu data de 01.04.2025. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
(2) Apartamentul 3 din cadrul imobilului situat administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 

1, este cuprins în domeniul public al Municipiului Mediaş, fiind înscris în CF nr. 105621-C1-U1 Mediaş 
nr. top 202 - 205/1/III cu cote părți comune de 86,77% din teren clădit și neclădit în suprafață de 1515 mp, 
identificat în CF nr. 105621 Mediaș nr. top 202 - 205/1. 

(3) Valoarea chiriei lunare prevăzute în contractul de subînchiriere, nu poate să depășească valoarea 
chiriei lunare prevăzută în contractul de închiriere nr. 21/2024, încheiat cu autoritatea locală, urmând ca 
decontările privind chiria, plata utilităților și cheltuielile de întreținere, să fie efectuate între partid și biroul 
senatorial. 

(4) Durata contractului de subînchiriere nu poate depăși termenul contractului de închiriere 
nr.21/2024, încheiat cu autoritatea locală. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, Partidului 
Alianţa pentru Unirea Românilor Sibiu prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 74/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind repartizarea unor locuințe pentru tineri construite 
prin Agenția Națională pentru Locuințe în regim de închiriere 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 69/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune repartizarea unor 

locuințe pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe în regim de închiriere; 
- Raportul de specialitate nr. 4018/11.03.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 

Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 95/26.03.2025; 

- Procesul - verbal nr. 3966/11.03.2025 al Comisiei sociale din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Mediaş; 

- HCL nr. 48/2025 privind aprobarea listei definitive de priorități a solicitanţilor care au acces la 
locuinţele pentru tineri, destinate închirierii, construite de către Agenţia Națională pentru Locuinţe şi aflate 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Mediaș; 

În conformitate cu prevederile HG nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 din Legea nr. 152/1998 privind 
înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 
868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă repartizarea garsonierei de pe str. Sinaia, nr. 9, bl. 5, sc. B, ap. 17, suprafață 
utilă 39,77 mp, compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol, debara, balcon, înscrisă în CF Mediaș 
nr. 104106-C1-U17, nr. top. 104106-C1-U17 cu cote părți comune de 392/10000 din alte spații comune 
(2 casa scării, 2 holuri, 2 centrale termice, 2 uscătorii) și teren în suprafață de 461 mp din acte și suprafața 
măsurată de 473 mp înscris în CF Mediaș nr. 104106, nr. cad. 104106, domnului Ghebenei Tiberiu, 
domiciliat în Axente Sever, nr. 214, cu 64 de puncte în Anexa nr. 1 la HCL nr. 48/2025 privind aprobarea 
Listei definitivă de priorități pentru anul 2025 a solicitanților care au acces la locuințele pentru tineri 
construite prin Agenția Națională pentru Locuințe în vederea închirierii, aflate în administrarea Consiliului 
Local Mediaș, pentru repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii - Capitolul I - Garsoniere. 

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, de la data de 01.04.2025.  
(3) Chiria este stabilită în conformitate cu prevederile legii, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de 

ani, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Chiria se va recalcula la 
împlinirea vârstei de 35 a chiriașului. 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 2 (1). Se aprobă repartizarea garsonierei de pe str. Sinaia, nr. 9, bl. 5, sc. A, ap. 6, suprafață 
utilă 38,68 mp, compusă din: cameră, baie, hol, debara, bucătărie, cămară, balcon, înscrisă în CF Mediaș 
nr. 104106-C1-U6, nr. top. 104106-C1-U6 cu cote părți comune de 382/10000 din alte spații comune (2 
casa scării, 2 holuri, 2 centrale termice, 2 uscătorii) și teren în suprafață de 461 mp din acte și suprafața 
măsurată de 473 mp înscris în CF Mediaș nr. 104106, nr. cad. 104106, doamnei Pop Alexandra - Simona, 
domiciliată în Moșna, str. Principală, nr. 449, cu 59 de puncte în Anexa nr. 1 la HCL nr. 48/2025 privind 
aprobarea Listei definitivă de priorități pentru anul 2025 a solicitanților care au acces la locuințele pentru 
tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe în vederea închirierii, proprietate privată a 
Statului Român și aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru repartizarea 
locuințelor pentru tineri destinate închirierii - Capitolul I - Garsoniere. 

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, de la data de 01.04.2025. 
(3) Chiria este stabilită în conformitate cu prevederile legii, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de 

ani, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Chiria se va recalcula la 
împlinirea vârstei de 35 a chiriașului. 

Art. 3 (1). Se aprobă repartizarea garsonierei de pe str. Predeal, nr. 2, bl. 7, ap. 16, suprafață utilă de 
38,14 mp, compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol, balcon, înscrisă în CF Mediaș, nr. 112384-
C1-U16, nr. top. 112384-C1-U16 cu cote părți comune de 408/10000 din alte părți comune: hol scară, 
windfang, cameră centrală termică, uscătorie, terasă, pereți despărțitori, planșee, fundații, branșamente 
rețele edilitare, subsol tehnic și teren de 472 mp înscris în CF Mediaș, nr. 112384, cad 112384, domnului 
Bârcea Flavius - Ionuț, domiciliat în Nemșa, nr. 170, cu 59 de puncte în Anexa nr. 1 la HCL nr. 48/2025 
privind aprobarea Listei definitivă de priorități pentru anul 2025 a solicitanților care au acces la locuințele 
pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe în vederea închirierii, proprietate privată 
a Statului Român și aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru repartizarea 
locuințelor pentru tineri destinate închirierii - Capitolul I - Garsoniere. 

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, de la data de 01.04.2025. 
(3) Chiria este stabilită în conformitate cu prevederile legii, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de 

ani, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Chiria se va recalcula la 
împlinirea vârstei de 35 a chiriașului. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spațiu Locativ şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 69/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind închirierea prin licitație publică a spațiului situat în Mediaș str.  
Nicolae Iorga, nr. 7, ap. 7, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 78/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune închirierea prin 

licitație publică a spațiului situat în Mediaș str. Nicolae Iorga, nr. 7, ap. 7, aflat în domeniul privat al 
Municipiului Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 3415/18.03.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 12 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 90/27.03.2025; 

- Adresa înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş cu nr. 3415/2025, prin care SC Egmont 
Medical SRL Sighișoara, prin administratorul domnul Nicola Alexandru Theodor, solicită participarea la 
licitație pentru închirierea spațiului situat în Mediaș str. Nicolae Iorga nr. 7 ap. 7, în vederea amenajării 
acestuia în mod corespunzător, pentru desfășurarea activităților din domeniul medical; 

În conformitate cu prevederile art. 1777 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „b”, art. 139 alin. (3) lit. 
„g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 333, art. 334 din OUG nr. 57/03.05.2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă închirierea prin licitație publică a spațiului cu altă destinație decât cea de 
locuință situat în Mediaș, str. Nicolae Iorga nr. 7 ap. 7, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș, în 
scopul amenajării și desfășurării activității de prestări servicii. 

(2) Spațiul este identificat în CF nr. 100158-C1-U6 Mediaș, nr. cadastral 100158-C1-U6, spaţiul 
comercial, pivniţă în suprafaţă de 15.22 mp cu cote părţi comune de 10,56% teren clădit şi neclădit (înscris 
în CF nr. 100158 Mediaș, nr. cadastral 100158, în suprafața de 1231 mp), poartă, gangul de acces, podul, 
fundaţia, zidurile despărţitoare şi planşeele, branşamente edilitare, fiind cuprins în domeniul privat al 
Municipiului Mediaș. 

(3) Spațiul are valoarea de inventar a construcției de 131.631,00 lei, iar terenul aferent are valoarea 
de inventar de 41.901,86 lei. 

(4) Destinația spațiului precizat la art 1, este de „Prestări servicii”. 
(5) Durata închirierii este începând cu data încheierii contractului de închiriere până la data de 

31.12.2030. 
(6) Prețul minim al închirierii este de 1.095,58 lei/lună, stabilit conform HCL nr. 95/2024, tarif pentru 

„Prestări servicii” - zona A, Municipiul Mediaș. 
(7) Prețul adjudecat la licitația publică va fi actualizat anual, cu indicele de inflație, stabilit de 

Institutul Naţional de Statistică. 
Art. 2. Se aprobă documentația  de atribuire, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Se desemnează reprezentanţii și supleanții Consiliului Local al Municipiului Mediaș, în 

cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor din care vor face parte şi funcţionari din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului desemnaţi prin dispoziţia Primarului: 

- dl Müller Vasile Dănuț          - membru;                         dl Cotei Mihai Gheorghe            - supleant; 
- dl Orosz Csaba                      - membru;                         dl Dobai Paul Adrian                  - supleant; 
- dl Sima Dan                           - membru;                        dl Preda Ionuț Cătălin                 - supleant; 
- dna Tomoș Andrea Ioana       - membru;                        dna Zanfir Noemi Andreea          - supleant. 
- dl Veza Liviu                          - membru. 
 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 78/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea „Regulamentului privind procedura de înregistrare, evidență  
și radiere a vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza  
administrativ - teritorială a Municipiului Mediaș și Sat aparținător Ighișu Nou” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 72/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

„Regulamentului privind procedura de înregistrare, evidență și radiere a vehiculelor pentru care există 
obligativitatea înregistrării, de pe raza administrative - teritorială a Municipiului Mediaș și Sat aparținător 
Ighișu Nou”; 

- Raportul de specialitate nr. 4139/13.03.2025, întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 13 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 101/26.03.2025; 

- Proiectul de hotărâre a fost supus dezbaterii publice, fiind publicat pe site-ul Primăriei Mediaş; 
- HCL nr. 276/2022 privind aprobarea „Regulamentului privind procedura de înregistrare, evidenţă 

şi radiere a vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ - teritorială 
a Municipiului Mediaş şi Sat aparținători Ighişu Nou” 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (11), (12) și (17), art. 12 alin. (1) și (2), art. 14, art. 15 
alin. (3) și art. (17) din OUG 195/2002, republicată, privind circulația vehiculelor pe drumurile publice, 
cu modificările şi completările, Capitolului II Procedura înregistrării vehiculelor din Ordinul nr. 181/2024, 
privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii și eliberării autorizației de circulație provizorie sau 
pentru probe a vehiculelor; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „n”, art. 136, art. 196 
alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea „Regulamentului privind procedura de înregistrare, evidență și radiere 
a vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ - teritorială a 
Municipiului Mediaș și Sat aparținător Ighișu Nou, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică - Compartiment Transport - Energetic 
din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea 
prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, Compartiment Transport - Energetic şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 72/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind avizarea Studiului de oportunitate, a Strategiei de contractare și a documentației de atribuire  
a „Contractului de delegare a gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat 

provenite din Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de Compostare Târnava”, 
precum și mandatarea reprezentantului unității administrativ - teritoriale în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu să voteze „pentru” aprobarea Studiului  

de oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de atribuire pentru „Delegarea  
gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din  

Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 76/2025 al proiectului de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului 

Mediaş; 
- Raportul de specialitate nr. 4362/17.03.2025 al Direcției Tehnice din cadrul Aparatului de 

Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş, privind avizarea Studiului de oportunitate, a Strategiei de 
contractare și a documentatiei de atribuire a „Contractului de delegare a gestiunii activității de tratare 
aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în 
Instalația de Compostare Târnava”, precum și mandatarea reprezentantului unității administrativ - 
teritoriale în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu să voteze 
„pentru” aprobarea Studiului de oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de atribuire 
pentru „Delegarea gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din 
Zona 3 Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava”; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 14 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 91/27.03.2025 și 102/26.03.2025; 

În baza prevederile art. 8 alin. (3) lit. „d^1”, art. 30 alin. (1) și alin. (5), art. 10 alin. (4) și alin. (5^1), 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Conform dispozițiilor art. 104 alin. (1) lit. a din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, art. 9 
alin. (2) și alin. (3) din HG nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice; 

Potrivit prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată și actualizată; 

În temeiul art. 89 alin. (1) și alin. (2), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 132, art. 
139 și art. 140 din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se avizează Studiul de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției optime de 
gestiune a activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și 
Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava”, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 2. Se avizează Strategia de contractare aferentă procedurii de atribuire privind delegarea 

gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și Zona 
4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava”, prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 3. Se avizează Documentația de atribuire care include proiectul contractului având ca obiect 
delegarea gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 
Agnita și Zona 4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava, ce urmează a fi atribuit și 
anexele obligatorii la acestea, prevăzută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă 
din aceasta. 

Art. 4. Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu pentru: 
a) operarea oricăror modificări/completări în cuprinsul Documentației de Atribuire, survenite în 

cursul procesului de avizare a acestora și până la data finalizării procedurii de achiziție publică, în 
conformitate cu dispozițiile legale; 

b) efectuarea oricăror acte necesare derulării procedurii de atribuire a contractului de delegare, 
printre care, dar fără a se limita la: 

- elaborarea răspunsurilor la clarificările înaintate de operatorii economici; 
- efectuarea modificărilor necesare în documentația de atribuire și a documentelor adiacente 
solicitate de ANAP/alte instituții ori autorități cu atribuții în acest sens, în cursul derulării 
procedurii (dacă este cazul). 

Art. 5. Se mandatează domnul Gheorghe Roman, Primarul Municipiului Mediaș, ca reprezentant al 
Municipiului Mediaș, în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu pentru aprobarea 
Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de Atribuire pentru „Delegarea a 
gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat provenite din Zona 3 Agnita și Zona 
4 Mediaș, Județul Sibiu, în Instalația de compostare Târnava”. 

Art. 6. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică - Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 7. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 76/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind achiziționarea de servicii de consultanță în domeniul achizițiilor  
publice și a serviciilor juridice pentru implementarea proiectelor cu  
finanțare din fonduri europene nerambursabile şi din bugetul local 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 79/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune achiziționarea de 

servicii de consultanță în domeniul achizițiilor publice și a serviciilor juridice pentru implementarea 
proiectelor cu finanțare din fonduri europene nerambursabile şi din bugetul local; 

- Raportul de specialitate nr. 4288/14.03.2025, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 15 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 92/27.03.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. „d” din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, art. 2 alin. (1), alin. (6), art. 11 alin. (1) lit. „c” din HG nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
completările și modificările ulterioare, art. I alin. (2) lit. „b” din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (14), art. 139, art. 196 alin. (1) 
lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii de consultanță în domeniul achizițiilor publice, 
denumite potrivit art. 2, alin. (6) din HG 395/2016 servicii auxiliare achiziției pentru pregătirea și 
administrarea procedurilor de atribuire în numele și în beneficiul Municipiului Mediaș, pentru 
implementarea următoarelor proiecte cu finanțare din fonduri europene nerambursabile, fonduri naționale 
și din bugetul local: 

• I. Modernizarea Sistemului de Iluminat Public prin creșterea eficienței energetice, Etapa I - Cartier 
Vitrometan   

• II. Modernizarea Sistemului de Iluminat Public prin creșterea eficienței energetice, Etapa II - 
Cartier Gura Câmpului, Gloria, Aurel Vlaicu  

• III. Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum 
Municipiul Medias, Județul Sibiu, SMIS 315703 

• IV. Lucrări de întreținere a drumurilor publice în Municipiul Mediaș 

• V. Delegarea gestiunii serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a piețelor 
agroalimentare și târgurilor din Municipiul Mediaș 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/


 
 

• VI. Reabilitare internat la Colegiul Tehnic Mediensis Mediaș, Județul Sibiu 

Art. 2. Se aprobă achiziționarea unor servicii de asistență, consultanță și reprezentare juridică, 
judiciară și extrajudiciară în cadrul și în legătură cu procedurile de achiziție publică în faza de atribuire a 
contractelor, precum și în faza de derulare/implementare a următoarelor proiecte cu finanțare din fonduri 
europene nerambursabile, fonduri naționale și din bugetul local: 

• I. Modernizarea Sistemului de Iluminat Public prin creșterea eficienței energetice, Etapa I - Cartier 
Vitrometan   

• II. Modernizarea Sistemului de Iluminat Public prin creșterea eficienței energetice, Etapa II - 
Cartier Gura Câmpului, Gloria, Aurel Vlaicu  

• III. Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum 
Municipiul Mediaș, Județul Sibiu, SMIS 315703 

• IV. Lucrări de întreținere a drumurilor publice în Municipiul Mediaș 

• V. Delegarea gestiunii serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a piețelor 
agroalimentare și târgurilor din Municipiul Mediaș 

• VI Reabilitare internat la Colegiul Tehnic Mediensis Mediaș, Județul Sibiu 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Municipiului Mediaş, domnul Gheorghe Roman, să stabilească 
clauzele contractuale și să încheie contractele pentru serviciile menționate la art. 1 și art. 2 din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția Tehnică și Direcţia Administrație Publică Locală 
din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea 
dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 79/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/
https://e-licitatie.ro:8881/
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  S I BI U 

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție care include și scrisoarea de  
așteptări, în vederea procesului de recrutare și selecție a candidaților pentru funcția de 

administrator/membru, în cadrul Consiliului de Administrație la SC Piața Prim - Com SA 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 86/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Componentei inițiale a planului de selecție care include și scrisoarea de așteptări, în vederea procesului 
de recrutare și selecție a candidaților pentru funcția de administrator/membru, în cadrul Consiliului de 
Administrație la SC Piața Prim - Com SA; 

- Raportul de specialitate nr. 4575/19.03.2025, întocmit de Direcției Tehnice din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 16 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 103/26.03.2025; 

În baza prevederile art. 2 pct. 12 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și 
completările ulterioare, Legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea OUG nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, art. 1, art. 2, art. 3, art. 4, art. 5 din Anexa nr. 1 la HG 
nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativ a întreprinderilor publice, art. 5 din HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice 
de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativ a întreprinderilor publice; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „a” și „d”, alin. (3) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 139, art. 196, art. 
200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă componenta inițială a planului de selecție a administratorilor care include și 
scrisoarea de așteptări, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică - Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 86/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U 

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării Devizului general și actualizarea Indicatorilor 
tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare a 

orașului Mediaș, pe DN 14”, proiect la faza actualizare Studiul de fezabilitate 
  

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 87/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

actualizării Devizului general și actualizarea Indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de 
investiții „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”, proiect la faza actualizare Studiul de 
fezabilitate; 

- Raportul de specialitate nr. 4471/18.03.2025, întocmit de Direcția Tehnice din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 17 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 93/27.03.2025; 

Ținând cont de: 
- HCL nr. 398/2022 privind actualizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Mediaș 

pentru perioada 2021 - 2027 - Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană; 
- Modificările şi completările ulterioare ale proiectului la faza Studiu de fezabilitate: HCL nr. 

171/2023, HCL nr. 253/2023, HCL nr. 18/2024, HCL nr. 194/2024 și HCL nr. 9/2025; 
- Parteneriatul de implementare nr. 12516/30.09.2020, încheiat între UAT - Municipiul Mediaș și 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- HG nr. 1310/2023 pentru reaprobarea Indicatorilor tehnico - economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „Varianta ocolitoare a Municipiului Mediaş, pe DN 14”, Judeţul Sibiu; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, OUG nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării riscului de dezangajare pentru perioada 
de programare 2014 - 2020, OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 
perioada de programare 2021 - 2027, alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările și 
completările ulterioare, HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 
133/2021 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 64/2022 
privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 
nerambursabile; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Devizul general actualizat aferent proiectului la faza actualizare Studiul de 
fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”, conform 
Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 2. Se aprobă Indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare 
a orașului Mediaș, pe DN 14”, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Județului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 87/2025 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş în Adunarea  
Generală a Acţionarilor Societăţii Meditur SA de a vota punctele  

înscrise pe Ordinea de zi a şedinţei din data de 28.03.2025   
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 83/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune privind 

mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş în Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii Meditur 
SA de a vota punctele înscrise pe Ordinea de zi a şedinţei din data de 28.03.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 4501/18.03.2025, întocmit de Direcţia Administraţie Publică Locală și 
Direcţia Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 18 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 104/26.03.2025; 

- Adresa nr. 761/17.03.2025 a SC Meditur SA Mediaş, înregistrată la Primăria Municipiului Mediaș 
sub nr. 4450/18.03.2025; 

În baza HCL nr. 61/2021 a fost desemnat domnul Costea Teodor Lucian, ca reprezentant al 
Municipiului Mediaș, în Adunarea Generală a Acționarilor Societății Meditur SA; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 - Legea societăţilor comerciale, actualizată, OUG 
nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „a” și „d”, alin. (3) lit. „d”, alin. (7) lit. 
„n”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 (1). Se mandatează reprezentantul Municipiului Mediaș, în Adunarea Generală a Acționarilor 

la SC Meditur SA Mediaş, de a vota „pentru” punctele înscrise pe ordinea de zi a ședinței AGA din data 
de 28.03.2025, ora 12:00, prima întrunire, respectiv 31.03.2025, ora 12:00 a doua întrunire, la sediul SC 
Meditur SA, Șoseaua Sibiului nr. 100A. 

(2) Ordinea de zi a ședinței AGOA din data de 28.03.2025 este următoarea: 
a) Actualizarea Indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari, fundamentați pe 
baza planului de administrare, indicatori ce vor face obiectul actelor adiționale/anexelor 
la contractele de mandat, conform metodologiei din Anexele 2a și 2b la Hotărârea 
Guvernului nr. 639/2023. 

Art. 2. Reprezentantul Municipului Mediaş va duce la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri, 
cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administraţie Publică Locală, SC Meditur SA Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 83/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind asumarea/neasumarea responsabilității  

Programului pentru școli în perioada 2023 - 2029 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 71/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune 

asumarea/neasumarea responsabilității Programului pentru școli în perioada 2023 - 2029; 
- Raportul de specialitate nr. 4036/12.03.2025, întocmit de Direcția pentru Cultură din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 19 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 96/26.03.2025; 
- Adresa nr. 2521/03.02.2025 a Consiliului Județean Sibiu, privind modul de implementare a 

Programului pentru şcoli al României; 
În conformitate cu prevederile art. 44 din legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare şi HG nr. 652/03.08.2023 privind aprobarea Programului pentru 
şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul școlară 2023 - 2024; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit. „a”, art. 139, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității implementării Programului pentru Școli a României, 
organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția și 
distribuția produselor și prestarea serviciilor privind derularea măsurilor educative, la nivel local de către 
Municipiul Mediaș, aferente acestui program, urmând ca acestea să fie asumate de către Consiliul Județean 
Sibiu. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcția pentru Cultură, din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispozițiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 71/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de exploatare a  
locuințelor sociale închiriate în Municipiul Mediaș  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 70/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Regulamentului de exploatare a locuințelor sociale închiriate în Municipiul Mediaș; 
- Raportul de specialitate nr. 1027/13.03.2025, întocmit de Direcţia de Asistență Socială, vizat de 

Direcția de Administare Publică Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului 
Mediaş; 

- Avizele comisiei de specialitate nr. 2 și 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 20 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 97/26.03.2025 și 105/26.03.2025; 

- Proiectul de hotărâre a fost supus dezbaterii publice, fiind publicat pe site-ul Primăriei Mediaş; 
În conformitate cu prevederile art. 34 alin. (2) lit. „c”, art. 43 din Legea nr. 114/1996 privind 

locuinţele, republicată cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, 
HG nr. 1275/2000 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a Legii locuinţei 
nr. 114/1996, republicatã cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 797 din 8 noiembrie 2017 
pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 
socială şi a structurii orientative de personal, OUG nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea 
chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările și completările ulterioare, art. 1777 - 1834 
din Cod civil cu modificările şi completările ulterioare, Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
D.A.S. Mediaș și Metodologia și criteriile de repartizare a locuințelor sociale din fondul locativ al 
Municipiului Mediaș pe anul 2025; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „b”, art. 136, art. 196 
alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de exploatare a locuințelor sociale închiriate în Municipiul Mediaș, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia de Asistență Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Asistență Socială şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 70/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 31/2025 privind  
atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a  

terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 89/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

Hotărârii Consiliului Local Mediaș nr. 31/2025 privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid; 

- Raportul de specialitate nr. 4954/25.03.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 21 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 94/27.03.2025; 

- HCL nr. 31/2025 privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a 
terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 7/1996 - Legea Cadastrului și a Publicității Imobiliare, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2), lit. „c”, art. 139 
alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 296 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 1 la HCL nr. 31/2025 privind atestarea apartenenței la 
domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona 
străzii După Zid, care va avea următorul enunț: 

„Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului 
situat în intravilanul Municipiului Mediaș, str. După Zid, în suprafață de 855 mp, cu valoarea de 
253.080,00 lei, teren împrejmuit, categoria de folosință curți - construcții, ce se suprapune pe terenul cu 
nr. topo 1904 identificat în CF nr. 111017 Mediaș (nr. CF vechi: 1316), nr. cadastral/nr. topografic 1902, 
1903/1/2, 1903/2, 1904, conform planului de amplasament și delimitare a imobilului întocmit de către 
Anderco Sergiu - George, persoană fizică autorizată de ANCPI, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.” 

Art. II. Se aprobă modificarea și înlocuirea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Mediaș nr. 
31/2025 privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în 
intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid, cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL Mediaș nr. 31/2025 rămân neschimbate. 
Art. IV. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. V. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 89/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

